Дело № 1-83/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Поддорье 13 марта 2019 года

Новгородской области

Старорусский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Ивановой Ю.А.,

с участием государственных обвинителей - Холмского межрайонного прокурора Новгородской области Бойцова Г.В., старшего помощника Холмского межрайонного прокурора Новгородской области Федорова Н.А., 

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Тимохова В.А., 

при секретаре Трофимовой И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, невоеннообязанного, со средне профессиональным образованием, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Дзержинским районным судом Санкт- Петербурга по п.п. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.2 ст.325 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 4 года, со штрафом в размере 2500 рублей;

2) ДД.ММ.ГГГГ Красносельским районным судом Санкт-Петербурга по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Дзержинского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ, и на основании ст.70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года. По постановлению Тосненского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на срок 10 месяцев 29 дней. 

3) ДД.ММ.ГГГГ Колпинским районным судом Санкт- Петербурга по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (в редакции Федерального Закона № 215-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 4 года 6 месяцев, на основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение по приговору Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст.70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет. По постановлению Невского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на срок 04 месяца 13 дней, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Вину подсудимого ФИО2 в незаконном сбыте психотропного вещества, совершенного в значительном размере и в незаконном сбыте наркотического средства.

Преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах при обращении к нему его знакомого ФИО4 с просьбой приобретения психотропного вещества амфетамин, уверил последнего о намерении сбыть требуемое количество психотропного вещества амфетамин.

Затем ФИО2 в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ст.ст. 20 и 24 Федерального Закона Российской Федерации № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, с целью незаконного сбыта психотропного вещества ФИО4 и получения материальной выгоды, умышленно, за вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ранее полученное от последнего при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел вещество массой не менее 0,372 грамма, являющееся психотропным веществом - смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, которое обратил в свое противоправное владение и в дальнейшем умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта хранил в доступном для себя месте с момента незаконного приобретения до момента последующего сбыта.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут в нарушение ст. 23 Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью сбыта психотропного вещества и извлечения из этого материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, за вознаграждение в сумме 

<

адрес> рублей, ранее полученное от ФИО4 при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно сбыл последнему вещество массой 

<

данные изъяты> грамма, являющееся психотропным веществом - смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Психотропные вещества), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер.

Указанное вещество массой 

<

данные изъяты> грамма, являющееся психотропным веществом - смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, упакованное в бумажный сверток и полимерный пакет с фиксатором горловины, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> минут при производстве осмотра места происшествия на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, куда его выбросил ФИО5 после приобретения у ФИО4

Он же, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ст.ст. 20 и 24 Федерального Закона Российской Федерации № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, с целью незаконного сбыта наркотического средства и получения материальной выгоды, умышленно, незаконно при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое обратил в свое противоправное владение и в дальнейшем умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта хранил в доступном для себя месте с момента незаконного приобретения до момента последующего сбыта.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, пользуясь мобильным телефоном с абонентским номером №, при обращении к нему посредством сотовой связи его знакомого ФИО6 с просьбой приобретения наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), уверил последнего о намерении сбыть требуемое количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> минут ФИО2 в нарушение ст. 23 Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта наркотического средства и извлечения из этого материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, за вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученное от ФИО6 в вышеуказанный период времени и в вышеуказанном месте, действовавшего в роли покупателя наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОНК МОМВД России «Старорусский», незаконно сбыл последнему упакованное в два полимерных пакетика с фиксатором горловины наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут приобретенное ФИО6, действовавшим в роли покупателя наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 

<

данные изъяты> грамма было добровольно выдано им в помещении ОНК МОМВД России «Старорусский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и тем самым было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, которое является обоснованным и подтверждается доказательствами, представленными в материалах уголовного дела.

Холмским межрайонным прокурором Бойцовым Г.В. внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, из которого усматривается, что в рамках заключенного соглашения обвиняемым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании Холмский межрайонный прокурор Бойцов Г.В. подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, а также разъяснил суду, в чем оно выразилось: ФИО2 дал подробные признательные показания об инкриминируемых ему преступлениях с указанием места, времени, способа его совершения, а также об иных лицах с указанием конкретных действиях каждого из них. В результате дачи им в качестве обвиняемого показаний к уголовной ответственности может быть привлечен ФИО8, а также ФИО9 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении всех инкриминируемых ему преступлений и подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при участии защитника. 

В судебном заседании защитник - адвокат Тимохов В.А. подтвердил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и добровольность действий ФИО2

В судебном заседании были исследованы материалы дела, подтверждающие исполнение обязательств досудебного соглашения подсудимого ФИО2: характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, участников преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений; обстоятельства обнаружения преступлений и возбуждения уголовных дел в результате сотрудничества с подсудимым, а именно: ходатайством ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в порядке ст. 317.1 УПК РФ 

<

данные изъяты>), постановлением и.о. Холмского межрайонного прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве 

<

данные изъяты>), досудебным соглашением о сотрудничестве 

<

данные изъяты> протоколами допросов в качестве обвиняемого 

<

данные изъяты> протоколами дополнительного допроса в качестве обвиняемого 

<

данные изъяты>

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав указанные выше доказательства, суд приходит к убеждению о том, что подсудимым ФИО2 выполнены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку он дал показания, изобличающие лиц, причастных к незаконному распространению наркотических средств, а также о своем участии в совершении инкриминируемых ему деяний.

В результате сотрудничества со стороной обвинения подсудимого ФИО2 его безопасность была поставлена под угрозу, в связи с чем, в отношении него были применены меры безопасности в виде раздельного с иными лицами конвоирования, этапирования и содержания с условиях ИВС МО МВД России «Старорусский» и в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

Учитывая, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении него в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в судебном заседании поддержал свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено добровольно и в присутствии защитника, государственный обвинитель выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения, а также то, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует следующим образом: 

по преступлению направленному на незаконный сбыт психотропного вещества ФИО4 - по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в значительном размере. При этом, квалифицирующий признак «в значительном размере» подтверждается массой сбытого психотропного вещества - смеси содержащей психотропное вещество амфетомин 0,372 грамма.

по преступлению направленному на незаконный сбыт наркотического средства ФИО6 - по ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства.

Решая в соответствии со ст. 300 УПК РФ вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что согласновыводам заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 как в период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время каким-либо расстройством психической деятельности или временным психическим расстройством не страдал и не страдает. Как не страдающий каким-либо расстройством психической деятельности или временным психическим расстройством ФИО2 как в период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время мог понимать и осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. ФИО2 не страдает наркотической или алкогольной зависимостью. С учетом психического состояния ФИО2 способен лично участвовать в уголовном процессе и самостоятельно реализовывать свои процессуальные права, а именно знакомиться с материалами уголовного дела, участвовать в уголовном процессе и самостоятельно реализовывать свои процессуальные права, а именно знакомиться с материалами уголовного дела, участвовать в судебном заседании при его рассмотрении, заявлять ходатайства, инициировать рассмотрение вопроса об изменении и прекращении применения указанных мер и обжаловать принятые по делу процессуальные решения

<

данные изъяты>

На основании изложенного, а также учитывая поведение ФИО2 в ходе предварительного следствия, в судебном заседании, с учетом экспертного заключения, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 подлежит уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО2 совершено одно особо тяжкое преступление и одно тяжкое преступление. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности совершенных преступлений, наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, не имеется. 

При исследовании данных о личности подсудимого судом установлено, что ФИО2 ранее судим; привлекался к административной ответственности; на учете у врача-нарколога,врача-психиатра и в противотуберкулезном диспансере не состоит; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания предыдущего наказания в виде лишения свободы характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется положительно, женат, имеет средне профессиональное образование, не военнообязанный, в отношении него установлен административный надзор. 

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 по каждому преступлению: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО2 по каждому преступлению: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, беременность супруги ФИО17 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2 за совершение преступлений, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Согласно п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ, поскольку ФИО2 совершено особо тяжкое преступление, и он имеет судимость за особо тяжкое преступление, за которые он отбывал лишение свободы, в его действиях имеет место особо опасный рецидив преступлений.

Принимая во внимание требования ст.ст. 6, 60, 66, 67 УК РФ, при определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность подсудимого, его имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи. 

С учётом изложенного, суд считает, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции его от общества, а потому наказание за каждое совершенное преступление должно быть назначено в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания за каждое преступление не сможет обеспечить в полной мере достижение его целей, в том числе: восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, а окончательное наказание следует определить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде реального лишения свободы, путем частичного сложения назначенных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, в силу п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, так как только данный вид наказания сможет восстановить социальную справедливость, исправить подсудимого и предупредить совершение им новых преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, их тяжести и личности виновного, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, являющихся основанием для назначения ФИО2 наказания условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, или более мягкого наказания, т.е. с применением правил ст. 64 УК РФ. 

Положения ч. 1,2 ст. 62 УК РФ при назначении наказания подсудимому неприменимы ввиду наличия установленных судом отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом установленного судом в действиях ФИО2 опасного рецидива преступлений, назначение ему условного наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, невозможно. 

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО2, состояния здоровья, данных о его личности, материального положения подсудимого, суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований освобождения ФИО2 от наказания суд не усматривает. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде реального лишения свободы, мера пресечения в отношении подсудимого ФИО2 в виде заключения под стражу отмене либо изменению не подлежит до вступления приговора в законную силу.

В соответствии ст. 72 Уголовного Кодекса РФ время задержания подсудимого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день за один день лишения свободы.

Вещественными доказательствами по уголовному делу следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ: оптический диск «smartbuyCD-R 700 MB 80 mm 52x» №-HOH от ДД.ММ.ГГГГ с данными ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>; оптический диск «smartbuyCD-R 700 MB 80 min 52х», №-HOH от ДД.ММ.ГГГГ с использованием оперативно-технического мероприятия «негласная аудиозапись» в отношении ФИО2; два кассовых чека; копию детализации абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанием адреса нахождения сот базовых станций 

<

данные изъяты>»; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; стенограмму ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт заместителя начальника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП МОМВД России «Старорусский» за № от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт №с оперуполномоченного 

<

данные изъяты>» ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1; постановление №с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1; заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ; акт осмотра денежных средств, ценностей, предметов от ДД.ММ.ГГГГ; акт досмотра автотранспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ; акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ; акт досмотра автотранспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ; справку об исследовании №-ин от ДД.ММ.ГГГГ; справку об исследовании №-ин от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления № о проведении оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права человека и гражданина от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление №-НОН от ДД.ММ.ГГГГ; стенограмму телефонных переговоров ФИО1; копию постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; копию рапорта №с от ДД.ММ.ГГГГ; копию рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 

<

данные изъяты>» ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП ОП по 

<

адрес> МОМВД России «Старорусский» за № от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицу к нему; копию справки об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ; копию детализации абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанием адреса нахождения сот базовых станций 

<

данные изъяты>», - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

Вещественные доказательства бумажный конверт, поступивший с заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находятся наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) с остаточными массами 

<

данные изъяты>., электронные весы - уничтожить.

Вещественные доказательства: мобильный телефон 

<

данные изъяты>, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №, мобильный телефон 

<

данные изъяты> № IMEI2: №, сейф-пакет, поступивший с заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится психотропное вещество - смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин, с остаточной массой 

<

данные изъяты> - оставить при уголовном деле до принятия решения по уголовному делу в отношении ФИО4

Вещественное доказательство: банковскую карту 

<

данные изъяты>» № - вернуть по принадлежности ФИО6

Вознаграждение, выплаченное адвокатам Савчуку А.А. в размере 

<

данные изъяты> рублей, Тимохову В.А. в размере 

<

данные изъяты> рублей, в связи с их участием по назначению в качестве защитника ФИО2 в ходе производства предварительного расследования, а так же вознаграждение, выплаченное адвокату Тимохову В.А. в размере 

<

данные изъяты> рублей, в связи с его участием по назначению в качестве защитника ФИО2 в ходе судебного разбирательства, следует признать процессуальными издержками и возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 317.6-317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Штауба ФИО18 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 8 лет лишения свободы; 

- по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 4 лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 72 Уголовного Кодекса РФ время задержания подсудимого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и время содержания его под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок отбытия наказания ФИО2 из расчета один день за один день лишения свободы.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства: по уголовному делу: оптический диск «smartbuyCD-R 700 MB 80 mm 52x» №-HOH от ДД.ММ.ГГГГ с данными ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №; оптический диск «smartbuyCD-R 700 MB 80 min 52х», №-HOH от 

<

данные изъяты> с использованием оперативно-технического мероприятия «негласная аудиозапись» в отношении ФИО1; два кассовых чека; копию детализации абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанием адреса нахождения сот базовых станций от Новгородского регионального отделения Северо-Западного филиала ПАО «Мегафон»; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; стенограмму ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт заместителя начальника 

<

данные изъяты>» ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в 

<

данные изъяты>» за № от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт №с оперуполномоченного 

<

данные изъяты>» ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1; постановление №с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1; заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ; акт осмотра денежных средств, ценностей, предметов от ДД.ММ.ГГГГ; акт досмотра автотранспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ; акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ; акт досмотра автотранспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ; справку об исследовании №-ин от ДД.ММ.ГГГГ; справку об исследовании №-ин от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления № о проведении оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права человека и гражданина от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление №-НОН от ДД.ММ.ГГГГ; стенограмму телефонных переговоров ФИО1; копию постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; копию рапорта №с от ДД.ММ.ГГГГ; копию рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 

<

данные изъяты>» ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП ОП по 

<

адрес> МОМВД России «Старорусский» за № от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицу к нему; копию справки об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ; копию детализации абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанием адреса нахождения сот базовых станций от Новгородского филиала 

<

данные изъяты>» - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; бумажный конверт, поступивший с заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находятся наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) с остаточными массами 

<

данные изъяты> г., электронные весы - уничтожить; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №, мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI1: № IMEI2: №, сейф-пакет, поступивший с заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится психотропное вещество - смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин, с остаточной массой 

<

данные изъяты> г - оставить при уголовном деле до принятия решения по уголовному делу в отношении ФИО4; банковскую карту ПАО «ВТБ» № - вернуть по принадлежности ФИО6

Процессуальные издержки по делу в общей сумме 

<

данные изъяты> возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Старорусский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, при этом приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника или вправе отказаться от защитника.

Судья Ю.А. Иванова